CLÁUSULA QUINTA-TICKET ALIMENTAÇÃO 
As empresas concederão aos seus empregados motoristas, mensalmente, a partir de 01/06/2022, 
26 (Vinte e seis) tickets alimentação e/ou refeição no valor unitário de R$ 31,37 (trinta e um reais e 

trinta e sete centavos), totalizando R$ 815,62 (oitocentos e quinze reais e sessenta e dois centavos) 

ao mês exceto para as empresas que possuem restaurantes e/ou conveniado na própria empresa, 

neste caso não se aplica o disposto nesta cláusula. 

Parágrafo Primeiro O referido beneficio, quando concedido na foma de ticket alimentação elou

[...]

refeição terão, obrigatoriamente, a interveniência do SINDNORTE e do SINDLIQES. 

CLAUSULA SËTIMA DO FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA 
A empresa empregadora fornecerá a seus empregados, mensalmente e desde que o empregado 
beneficiado tenha cem por cento de freqüência, uma cesta básica no valor de R$ 123,34 (cento e 
vinte e três reais e trinta e quatro centavos) 

Parágrafo Primeiro - As faltas justificadas, nos termos da legislação, não serão computadas para 

efeito do caput desta cláusula. 

Parágrafo Segundo - Em caso de suspensão ou interrupção do contrato de trabalho na forma da

[...]

Os contratos celebrados com a(s) empresa(s) prestadora(s) de serviço de saúde, que podera (ao) 
oferecer o serviço mediante consórcio ou não, tem seus custos compartihados com os empregados, 
arcando os empregadores com o valor único de R$ 91,02 (noventa e um reais e dois centavos) para 

o plano individual e R$ 145,54 (cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) para 
o plano familiar. A complementação do custo do plano de saúde escolhido será de obrigação do 

empregado através de declaração de opção e autorização para o consequente desconto em seu 

contracheque. 

Parágrafo Primeiro- Será de responsablidade do SINDNORTE e do SlINDLIQES, Conjuntamente,

[...]

R$ 24.667,90 
R$ 49.335,80 
R$ 24.667,90 
R$ 2.179,68 

ILIMITAD0 
R$ 2.179,68 

Parágrafo Segundo - Além das coberturas securitárias acima especificadas a empresa seguradora 

contratada deverá prestar um beneficio para alimentação (Cesta Básica) no valor de R$ 392,29 

(trezentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos) ao empregado que permanecer afastado 

por motivo de doença ou acidente por um periodo superior a 30 (trinta) dias, limitado a até 06 (seis) 

meses, cessando o fornecimento logo que o empregado retornar ao seu trabalho.